MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

RETIFICAÇÃO 01 AO EDITAL 2/2024 - PROPESPI/IFRR
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica e Programa Institucional

Voluntário de Iniciação Científica e Tecnológica (PIVICT).

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR) e a Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (Propespi) do IFRR, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com as disposições da legislação em vigor, resolvem RETIFICAR o EDITAL 2/2024 -
PROPESPI/IFRR, de 21 de fevereiro de 2024, que estabelece as normas para o processo seletivo do
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica e Programa Institucional
Voluntário de Iniciação Científica e Tecnológica (PIVICT), nos seguintes termos:

1. Retificar o item 11 CRONOGRAMA

Onde se lê:

10.4 O orientador deverá, sempre que solicitado, prestar eventuais esclarecimentos sobre os
documentos e sobre o andamento das atividades de pesquisa.

11 CRONOGRAMA

Quadro III Atividades e prazos das etapas do processo seletivo

 ATIVIDADES PERÍODOS

1 Lançamento do edital 21/02/2024

2 Impugnação do edital
22/02 e

23/02/2024

3 Apreciação pela Propespi dos pedidos de impugnação do edital 24/02/2024

4
Respostas aos pedidos de impugnação e publicação de retificação

do edital (se houver)
25/02/2024

5 Período de inscrição dos projetos
25/02 a

18/03/2024

6
Avaliação dos projetos pela Comissão de Avaliação de cada

Campus

19/03 a

01/04/2024

7 Divulgação do resultado parcial 02/04/2024

8 Apresentação de pedidos de reconsideração (Recursos)
03/04 e

04/04/2024

9 Avaliação dos pedidos de reconsideração (Recursos)
05/04 a

08/04/2024

10 Divulgação do resultado final 08/04/2024

11 Vigência dos Programas (PIBICT e PIVICT)
15/04 a

15/12/2024

12
4º Workshop Interno de Iniciação Científica e Tecnológica /

Reunião com orientadores e discentes
29 e 30/04/2024

13
Data limite para submissão do projeto de pesquisa ao CEP ou à

CEUA correspondente (quando necessário)
15/05/2024

18 Entrega do Relatório Parcial
12/08 a

19/08/2024

19
Apresentação dos resultados parciais do projeto no Fórum de

Integração do IFRR - FORINT

novembro de

2024

20 Entrega do Relatório Final
16/12/2024 a

20/01/2025

Leia-se:

Quadro III Atividades e prazos das etapas do processo seletivo

 ATIVIDADES PERÍODOS

1 Lançamento do edital 21/02/2024

2 Impugnação do edital 22/02 e 23/02/2024

3 Apreciação pela Propespi dos pedidos de impugnação do edital 24/02/2024

4
Respostas aos pedidos de impugnação e publicação de retificação

do edital (se houver)
25/02/2024

5 Período de inscrição dos projetos 25/02 a 25/03/2024

6
Avaliação dos projetos pela Comissão de Avaliação de cada

Campus
26/03 a 08/04/2024

7 Divulgação do resultado parcial 09/04/2024

8 Apresentação de pedidos de reconsideração (Recursos) 10/04/2024

9 Avaliação dos pedidos de reconsideração (Recursos) 11/04 e 12/04/2024

10 Divulgação do resultado final 12/04/2024

11 Vigência dos Programas (PIBICT e PIVICT) 15/04 a 15/12/2024

12
4º Workshop Interno de Iniciação Científica e Tecnológica /

Reunião com orientadores e discentes
29 e 30/04/2024

13
Data limite para submissão do projeto de pesquisa ao CEP ou à

CEUA correspondente (quando necessário)
15/05/2024

18 Entrega do Relatório Parcial 12/08 a 19/08/2024

19
Apresentação dos resultados parciais do projeto no Fórum de

Integração do IFRR - FORINT
novembro de 2024

20 Entrega do Relatório Final
16/12/2024 a

20/01/2025

Boa Vista-RR, 18 de março de 2024.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA
Reitora do IFRR

AMARILDO FERREIRA JÚNIOR
Pró-Reitor Substituto de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do IFRR

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Amarildo Ferreira JuniorAmarildo Ferreira Junior, PRO-REITOR(A) - SUB-CHEFIA - PROPESPIPRO-REITOR(A) - SUB-CHEFIA - PROPESPI, em 18/03/2024 09:40:24.

Nilra Jane Filgueira BezerraNilra Jane Filgueira Bezerra, REITOR(A) - CD1 - IFRRREITOR(A) - CD1 - IFRR, em 18/03/2024 10:14:04.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 18/03/2024. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

267439

c8abf2a4ec

	Documento assinado eletronicamente por: